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1 Úvod

Systém paletkové dopravy se hojně používá v sériové a velkosériové výrobě.

Paletka je opatřena nosičem dílů nebo podsestav, které procházejí technologickým

procesem výroby nebo montáže. Paletka je zastavována v jednotlivých

technologických pracovištích, kde dochází k výrobním nebo montážním operacím.

Po projetí kompletního okruhu je díl nebo sestava vyjmut a pokračuje dále ve výrobě

nebo rovnou k expedici.

Vedoucím práce byl v praxi zaznamenán požadavek společností KOSTAL

CR, WITTE Automotive, ICE Industrial Services, MARELLI AUTOMOTIVE

LIGHTING a dalších společností na zjednodušování malých okruhů se systémem

umístění dopravníků nad sebou. Jednou z možností je umístění gravitační dráhy

(myšleno dopravníku se sklonem bez vlastního pohonu) do spodní větve, která

většinou slouží jen pro návrat prázdných palet na začátek linky. Tento způsob se

také v některých případech používá např. u spádových regálů a zásobování ručních

pracovišť, jen je místo paletek používán většinou box s dostatečným bočním

vedením. Pro paletku (např. WT 2), která má vedení bočních lišt se zámkem cca

10 mm a celkovou výšku paletky 28 mm, je toto problematické v místě přechodu z

vodorovné části na skloněnou a ze skloněné části zpět na vodorovnou část. V praxi

byly zaznamenány pokusy s častým zásekem nebo vyskakováním palet. Při

dopravě paletek pak hrozí jejich vypadnutí při přechodu přes zlom. Řešením je pak

naklonění dopravníkové platformy výtahu, která zlom odstraní. Při přechodu paletky

v místě dělení tak nehrozí zásek ani vyskočení paletky z dráhy. Schéma přechodu

paletky mezi gravitační drahou a výtahem je na další straně na Obr. 1. Tok lze řídit

pomocí standardních pneumaticky ovládaných zarážek (stopery, případně stopery

s tlumením) a standardních čidel, případně RFID prvky.

Tématem práce je výtah s naklápěnou platformou dopravníku, který by řešil

výše zmíněné problémy při přejezdu paletky mezi výtahem a gravitační drahou, ale

zároveň byl stále schopen obsluhovat vodorovné dopravníkové dráhy, které jsou

nutné pro přístup technologie výrobního nebo montážního procesu. Model je

konstruován na kompatibilitu s paletkami typu WT 2 od 160 mm do 480 mm a na

maximální zdvih 2000 mm. V následujících kapitolách popisuji rešerši stávajících

výtahů a dopravníkových systémů, návrh koncepčního řešení a dimenzování

parametrického modelu výtahu.
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 Modrá barva značí platformu výtahu, červená platformu dopravníku, černá

gravitační dráhu a žlutá paletku s nákladem. Řešení bez naklopení platformy

dopravníku zobrazeno nahoře, dole poté nově navrhované řešení s naklápěním

platformy.

Obr. 1 Schéma přejezdu paletky mezi výtahem a gravitační drahou

DIPLOMOVÁ PRÁCE ÚSTAV KONSTRUOVÁNÍ

A ČÁSTÍ STROJŮ

Návrh konstrukce paletkového výtahu - 3 -

2 Rešerše

V následujících kapitolách popisuji problematiku paletkových dopravníků.

Vzhledem k povaze práce jsem se věnoval především kompatibilitě s paletkami a

řešením výtahů.

2.1 Systémy paletkové dopravy

Ačkoliv existuje nepřeberné množství paletkových dopravníkových systémů,

naprostá většina z nich využívá shodné postupy a liší se především v detailech

specifických pro dané výrobce. V této části rešerše se věnuji právě těmto rozdílům.

Přesto je třeba zmínit, že i přes drobné odlišnosti jsou tyto systémy často do velké

části kompatibilní s konkurenčními značkami, a je tak možné vybrat vhodná řešení

napříč jednotlivými systémy a kombinovat je v nové celky.

2.1.1 Dopravníky TLM

Firma ELCOM nabízí čtyři varianty dopravníků ze série TLM. Nejmenší

z dopravníků je TLM 1000, který je schopen přepravovat paletky s rozměry

100x100 mm a maximální hmotností do 2 kilogramů. Oproti tomu systém TLM 5000

s nominální šířkou 500 mm přepravuje palety až s padesáti kilogramy zátěže.

Všechny série (TLM 1000, 1500, 2000 i 5000) využívají k pohonu dvě větve

s plochým nebo s ozubeným řemenem. TLM systémy užívají paletek od

100x100 mm po 500x500 mm pro TLM 5000.

Vedení paletek zajišťuje kromě nízkých bočnic originální řešení v podobě

zatažitelných kolíků na spodní straně paletek. Čtveřici těchto kolíků lze vidět na Obr.

2. Tento systém umožňuje snadné otáčení o 90° zachycením jednoho z kolíků,

stejně tak jako například přejezd paletky z jedné větve dopravníku na druhou

s přesným vedením. Tento proces je vidět na Obr. 3.

Obr. 2 Spodní strana paletky typu „M“ (1)
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Obr. 3 Dopravník TLM 1500, přejezd paletky s vedením zatažitelným kolíkem (2)

K překonání výškových rozdílů používá systém TLM výtah s možností inputu

a outputu do rozdílných směrů. Čtyři varianty možných řešení jsou na Obr. 4.

Obr. 4 Výtah systému TLM 1500 (1)
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2.1.2 2200 Precision Move Pallet System

Paletkový dopravník od firmy Dorner využívá paletek od 160 do 480 mm.

Pohon zajišťují dvě větve ozubeného řemenu. K přesnému vedení paletek využívá

tento systém kolíků po stranách paletky, které se v zatáčkách chytí do kolejnic

umístěných nad pásem dopravníku. Výjezd červených kolíků z bílého vedení je

vidět na Obr. 5.

Obr. 5 2200 Precision move pallet system (3)

Tento systém využívá výtahu podobné rámové konstrukce, jako TLM systémy.

Zdvih však v tomto případě zajišťuje namísto pneumatického válce dvojice

ozubených řemenů. Ty jsou jasně patrné na Obr. 6. Výtah opět umožňuje pohyb

paletek na obě strany.
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2.1.3 Systémy s destičkovým řetězem

V této kapitole popisuji dopravníky s destičkovým řetězem od různých

výrobců.

2.1.3.1 FlexMove

Firma Dorner vyrábí taktéž systém FlexMove. Tento paletkový dopravník

disponuje poněkud netradičně destičkovým řetězem. Dostupná je pouze jednotná

šířka 105 mm a palety neobvyklého osmiúhelníkového tvaru se vyrábí pouze ve

třech velikostech (délky 100, 150 a 200 mm). Systém FlexMove s netradičním

bržděním dvou paralelních větví představuje Obr. 7.

Obr. 6 Výtah systému Dorner 2200 Precision Move Pallet System (3)
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2.1.3.2 EASYLANE

Destičkový řetěz a osmiúhelníkové paletky využívá také systém easylane od

firmy Broich Systemtechnik GmbH. Další systémy od tohoto výrobce popisuje

kapitola 2.1.6.

Obr. 7 FlexMove Pallet System (3)

Obr. 8 Paletky a dopravník typu EASYLANE (10)
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2.1.3.3 VarioFlow plus

Dopravníkový systém VarioFlow plus firmy BOSCH Rexroth AG většinou

přepravuje samostatné výrobky, paletka pro tento řetězový dopravník však také

existuje. Její spodní část tvoří dva otěruvzdorné disky z oceli nebo z PE. Přestože

systém VF plus existuje pro šíře pásu 65, 90, 120, 160, 240 a 320 mm, paletky jsou

vyráběny pouze pro nejmenší dvě varianty a obě mají maximální nosnost pouhých

8 kilogramů.

2.1.4 Minitrans CARRYY

Firma IWB Industrietechnik používá k přepravě čtvercových paletek o

velikostech 45, 60 a 80 mm pásové dopravníky. Jako jeden z mála transportních

systémů tak Minitrans CARRYY není kompatibilní s paletkami standartních

rozměrů. Hliníkový profil s T drážkou tak typický pro dopravníkové systémy však

zůstal zachován.

Obr. 10 Minitrans CARRYY (11)

Obr. 9 Paletka systému VarioFlow plus (4)
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2.1.5 Systémy řady TS

Firma Bosch Rexrtoh disponuje několika řadami dopravníků. Jako přednímu

světovému výrobci těchto systémů věnuji systémům s označením TS celou

následující podkapitolu.

2.1.5.1 TS 1 Transfer system

TS 1 je nejmenší ze čtveřice TS systémů firmy Bosch Rexroth. Paletky

dostupné ve třech velikostech (80, 120 a 160 mm) a ve třech materiálových


[…]

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Obr. 67 Model výtahu v konfiguracích 160L, 240L, 320L, 400L a 480L

Obr. 68 Model výtahu v konfiguracích 160P, 240P, 320P, 400P a 480P
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Obr. 69 Render sestavy s konfiguracemi 480L a 480P
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Obr. 70 Render sestavy s konfiguracemi 160L a 160P
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Obr. 71 Detail renderu sestavy s konfigurací 480P
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Obr. 72 Detail renderu sestavy s konfigurací 480L
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5 Závěr

Zpracoval jsem rešerši zaměřenou na problematiku systémů paletkové

dopravy, zvláště jsem se pak zaměřil na způsoby manipulace s paletkou ve

vertikálním směru. Na základě rešerše jsem navrhl koncept výtahu s naklápěcí se

platformou dopravníku, který není na trhu dostupný. Koncepční návrh jsem nejprve

zpracoval schematicky a poté ve formě modelu první generace. Tento model jsem

na základě výpočtů a zhodnocení dosažení cílů původního schématu upravil a

rozpracoval do parametrického modelu druhé generace. Výtah jsem nadimenzoval

na požadované hodnoty ze zadání, tj. maximální zdvih 2000 mm, maximální

hmotnost paletky s nákladem 30 kg a kompatibilita s paletkami Bosch WT 2 o

rozměrech 160x160 mm až 480x480 mm.

Ve výsledku jsem vytvořil model s deseti rozdílnými konfiguracemi v závislosti

na velikosti paletky a pozici připojení do dopravníkového systému, který je

kompatibilní s dvanácti kombinacemi rozměrů paletek. Konstrukce vychází ze

stavebnicového řešení systému profilů z hliníkové slitiny. Vyráběné díly jsou

jednoduché a obrobitelné na běžných CNC strojích (frézka, soustruh, ...) a jejich

polotovary jsou běžně dostupné. Výrobu tohoto výtahu díky tomu mohou zvládnout

i malé firmy a výroba včetně dodávky pneumatického válce nepřesáhne cca 2 až 3

týdny, čímž lze konkurovat velkým dodavatelům.

Celé řešení jsem nakonec zpracoval do 2D koncepčního výkresu sestavy

s dvojicí výtahů řady 480 a 2D koncepčního výkresu modelu s podsestavami všech

pěti velikostí.
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Upravená tíha platforem výtahu a dopravníku 𝐹𝑃𝑉𝑃𝐷 𝑁

Hmotnost platforem 𝑚𝑃𝑉𝑃𝐷 𝑘𝑔

Koeficient dynamických účinků 𝑘 1

Osová síla pro jeden šroub 𝐹𝑆 𝑁

Počet šroubů vzpěry 𝑖Š𝑅 1

Dovolené tahové napětí šroubů vzpěry 𝜎𝑑𝑜𝑣 𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2

Návrhová plocha jádra šroubu vzpěry 𝑆3_𝑛á𝑣𝑟ℎ 𝑚𝑚2

Návrhový průměr jádra šroubu vzpěry 𝑑3_𝑛á𝑣𝑟ℎ
𝑚𝑚

Osová síla v šroubu vzpěry od momentu 𝐹𝑀 𝑁

Rozteč spodního a horního šroubu 𝑟š𝑟 𝑚𝑚

Rameno působení síly 𝐹𝑃𝑉𝑃𝐷 𝑟 𝑚𝑚

Skutečná osová síla 𝐹𝑂 𝑁

Moment tření pod hlavou šroubu 𝑀𝐻 𝑁 ∙ 𝑚𝑚

Součinitel tření pod hlavou šroubu 𝑓𝐻 1

Průměr plochy pod hlavou šroubu 𝑑𝐻 𝑚𝑚
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Úhel stoupání 𝛾 °

Počet chodů závitu 𝑖 1

Rozteč závitu 𝑃 1

Střední průměr závitu 𝑑2 𝑚𝑚

Úhel boku profilu 𝛽𝑛 °

Úhel závitu 𝛽 °

Třecí úhel 𝜑′ °

Součinitel tření v závitu 𝑓𝑧 1

Moment tření v závitu 𝑀𝑍 𝑁 ∙ 𝑚𝑚

Utahovací moment 𝑀𝑈 𝑁 ∙ 𝑚𝑚

Tahové napětí 𝜎𝑇 𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2

Plocha šroubu vzpěry 𝑆Š𝑅 𝑚𝑚2

Průměr jádra šroubu vzpěry 𝑑3
𝑚𝑚

Napětí v krutu 𝜏𝐾 𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2

Kroutící moment 𝑀𝐾 𝑁 ∙ 𝑚𝑚

Průřezový modul v krutu 𝑊𝐾 𝑚𝑚3

Redukované napětí 𝜎𝑅𝐸𝐷 𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2

Tlak na otlačení 𝑝 𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2

Síla působící na čep 𝐹č𝑒𝑝 𝑁

Návrhová plocha čepu na otlačení 𝑆𝑛á𝑣𝑟ℎ_č𝑒𝑝 𝑚𝑚2

Dovolený tlak 𝑝𝑑𝑜𝑣 𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2

Návrhový průměr čepu 𝑑𝑛á𝑣𝑟ℎ_č𝑒𝑝 𝑚𝑚

Tloušťka plechu 𝑎 𝑚𝑚

Hmotnost platformy dopravníku a paletky 𝑚𝑑𝑜𝑝𝑟𝑎 𝑘𝑔

Koeficient dynamických účinků na čep 𝑘Č 1

Smykové napětí v čepu 𝜏𝑠 𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2

Průměr čepu 𝑆č𝑒𝑝 𝑚𝑚2
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