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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Návrh konstrukce paletkového výtahu
Jméno autora: Bc. Vojtěch Volf
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav konstruování a částí strojů
Vedoucí práce: Ing. Jiří Mrázek, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav konstruování a částí strojů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Jedná se o zadání konstrukční úlohy s parametrickým řešením.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání bylo splněno ve všech bodech.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl aktivní a pracoval samostatně. Student prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je zpracována odborně, student využil znalosti získané předchozím studiem.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň práce jsou v pořádku.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Diplomant správně vybral zdroje a citoval je korektně.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce je zpracována kvalitně a výsledky této práce mohou být použity k výrobě prototypu.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Rešerše obsahuje přehled aktuálního stavu techniky. Byl vybrán koncept s naklápěním pro spodní vratnou větev
s gravitačním pohonem. Konstrukce je rozdělena na dílčí uzly, které jsou správně navrženy a kontrolovány.
Konstrukce je řešena plně parametricky. Konstrukční řešení s naklápěním odpovídá aktuálnímu požadavku
některých provozovatelů. Po ověření funkčnosti prototypu bude práce vhodná k průmyslovému využití.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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